
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA E LAZIO CREATIVO

Area: INFORMAZIONE, IMMAGINE E PORTALE DELLA CULTURA

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  47920  del  04/12/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore ARMELLIN PRISCILLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BONGIOVANNI EMILIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. BONGIOVANNI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM T. PETUCCI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Avviso pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e
pubblicazione nel "Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio" edizione 3, di cui alla Determinazione n.
G12716/2023. Approvazione delle risultanze della Commissione di valutazione istituita con Decreto direttoriale n.
G13664/2023.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G16269 04/12/2023



OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini 

della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel "Catalogo delle Buone Pratiche Culturali 

della Regione Lazio" edizione 3, di cui alla Determinazione n. G12716/2023. Approvazione delle 

risultanze della Commissione di valutazione istituita con Decreto direttoriale n. G13664/2023. 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

DELLA DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Informazione, Immagine e Portale della Cultura; 

VISTI 

lo Statuto della Regione Lazio; 

la Legge del 7 agosto 1990 n. 241: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

la Legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modificazioni; 

il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” ed in particolare 

gli articoli 68 e 356, comma 1); 

il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta n. 1 del 6 settembre 2002 e 

successive modificazioni ed integrazioni in particolare l’articolo 66 comma 2; 

il Decreto legislativo n. 165/2001 e ss.mm. ii in particolare l’articolo 35bis; 

il Decreto legislativo n. 33/2013 e successive modificazioni; 

la Deliberazione di Giunta regionale 5 maggio 2023 n. 155, con la quale è stato conferito alla Dott.ssa 

Tiziana Petucci l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale “Cultura e Lazio 

Creativo”; 

l’Atto di Organizzazione n. G11573 del 2 settembre 2022 con il quale è stato conferito al Dott. Emilio 

Bongiovanni l’incarico di Dirigente dell’Area “Informazione, Immagine e Portale della Cultura” della 

Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo; 

VISTA la Decisione n. 13 del 15 giugno 2023 recante “Atto di indirizzo per la promozione di 

Buone Pratiche culturali della Regione Lazio”, con cui la Giunta Regionale dà indirizzo alla Direzione 

Regionale Cultura e Lazio Creativo di: 

 adottare un avviso pubblico a cadenza annuale per la selezione di interventi ed iniziative in

ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo

delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio”;

 realizzare cataloghi, eventi, ed iniziative volti a diffondere la conoscenza di Buone Pratiche

culturali;

 prevedere, ove possibile, nella predisposizione dei bandi, premialità per i soggetti ed enti

attuatori partecipanti;

Atto n. G16269 del 04/12/2023



 effettuare studi e ricerche su nuove metodologie e nuovi modelli di valutazione di qualità

e raccolta dati;

VISTI 

la Determinazione dirigenziale 6 giugno 2022 n. G07240: “Approvazione dell'Avviso pubblico per 

la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione 

e pubblicazione nel "Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio", ed. 3”, con 

riferimento, in particolare, all’art. 7 (criteri di selezione) ed all’art. 5 (valutazione delle Buone 

Pratiche); 

la Determinazione dirigenziale 27 settembre 2023 n. G12716 “Modifica dell'art. 5 dell'Allegato A 

"Avviso pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro 

raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione 

Lazio, ed. 3", di cui alla determinazione n. G07240 del 6 giugno 2022”, con cui in particolare si 

stabilisce che la Commissione è nominata con Decreto dirigenziale del Direttore della Direzione 

Regionale Cultura e Lazio Creativo, senza oneri a carico del Bilancio regionale; 

il Decreto direttoriale 17 ottobre 2023 n. G13664, recante “Costituzione della Commissione di 

valutazione di cui all’Avviso pubblico per la selezione di interventi e iniziative in ambito culturale ai 

fini della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche 

Culturali della Regione Lazio”, ed. 3 approvato con Determinazione n. G07240 del 6 giugno 2022 e 

modificato con Determinazione n. G12716 del 27 settembre 2023”; 

PRESO ATTO che, con riferimento all’Avviso edizione 3 in parola, risultano pervenute alla 

PEC benchmarkingculturale@regione.lazio.legalmail.it complessivamente n. 32 istanze di 

candidatura; 

CONSIDERATO che “non è possibile candidare esperienze già riconosciute come Buone 

Pratiche Culturali nelle precedenti edizioni dell’Avviso Pubblico”, come previsto dall’art. 3 

dell’Avviso edizione 3 di cui trattasi, e che sono risultate non ammissibili a valutazione 

complessivamente n. 4 istanze, in quanto relative ad attività già riconosciute come Buone Pratiche 

Culturali nelle precedenti edizioni; 

PRESO ATTO dei verbali e di tutti gli atti svolti dalla Commissione, trasmessi alla Struttura 

regionale competente, con cui la medesima Commissione ha proceduto alla valutazione delle 32 

candidature pervenute, secondo le modalità stabilite dall’art. 7 dell’Avviso, di cui alla DE 

G07240/2022, come modificata dalla DE G12716/2023, ed ha predisposto i relativi elenchi, di cui 

agli allegati A, B e C, che formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione, come 

di seguito indicati: 

 Allegato A, Elenco delle Buone Pratiche Culturali (punteggio tra 70 e 89) e delle

Buone Pratiche Culturali di eccellenza (punteggio pari o superiore a 90), totale n. 15;

 Allegato B, Elenco delle Candidature non rientranti tra le Buone Pratiche Culturali

(punteggio inferiore a 70), totale n. 13;

 Allegato C, Elenco delle candidature non ammissibili a valutazione, con relativa

motivazione, totale n. 4;

DETERMINA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento, 

Atto n. G16269 del 04/12/2023



di approvare le risultanze dei lavori della Commissione di valutazione, istituita con Decreto 

direttoriale n. G13664/2023 pubblicato sul B.U.R.L. n. 88 del 2 novembre 2023, trasmesse alla 

struttura competente, di cui agli allegati A, B e C, parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, come di seguito riportati: 

 Allegato A, Elenco delle Buone Pratiche Culturali (punteggio tra 70 e 89) e delle

Buone Pratiche Culturali di eccellenza (punteggio pari o superiore a 90), totale n. 15;

 Allegato B, Elenco delle Candidature non rientranti tra le Buone Pratiche Culturali

(punteggio inferiore a 70), totale n. 13;

 Allegato C, Elenco delle candidature non ammissibili a valutazione, con relativa

motivazione, totale n. 4;

La presente determinazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale nella sezione dedicata https://www.regione.lazio.it/cittadini/cultura. 

La pubblicazione ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR Lazio entro il 

termine di giorni sessanta dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro il termine di centoventi giorni. 

Il Direttore ad interim 

      Tiziana Petucci 

Atto n. G16269 del 04/12/2023




